foi revogado pela Lei Estadual nº 16.861/2020. 

20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

20.1 Capital Social Subscrito, a Integralizar e Integralizado 

O saldo do capital social subscrito é representado por 1.000.000 milhão de quotas com o valor 
de R$ 1,00 (um real) cada uma, sendo 575.700,00 (Quinhentos e Setenta e Cinco mil e 
Setecentas) pertencentes ao Governo do Estado de Pernambuco, 350.000 (Trezentos e 
Cinquenta) pertencentes à Prefeitura da Cidade do Recife e 74.300 (Setenta e Quatro mil e 
Trezentas) pertencentes à Prefeitura da Cidade de Olinda. 

20.2 Prejuízos Acumulados  

A conta de prejuízos acumulados foi impactada em 2023 pela ocorrência de prejuízo do 
exercício no valor de R$ 16.687.129 (dezesseis milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, cento 
e vinte e nove reais).  

20.3 Recursos para Aumento de Capital 

28 

O valor de R$ 34.991.410 (trinta e quatro milhões, novecentos e noventa e um mil, quatrocentos 
e dez reais) corresponde ao aporte realizado pelo Governo do Estado, através da Secretaria 
das Cidades para manutenção e reforma de Terminais Integrados e Mini Terminais, elaboração 
de projetos de terminais e corredores, contratação de consultoria para licitação das linhas,